cioè l'impossibilità che il conoscere sia un contraddirsi³⁶⁷. Mostrare l'impossibilità di contraddirsi – o l'impossibilità dell'*esistenza* del contraddirsi – significa mostrare l'impossibilità di esser convinti di ciò di cui tale principio è negazione.

L'accertamento di questa impossibilità non va confuso con l'*élenchos*. Quest'ultimo mostra che la negazione del principio, in quanto ha un significato determinato, sottostà a ciò che essa intende negare³⁶⁸. L'*élenchos* si riferisce al *contenuto semantico della negazione* del principio, mentre l'accertamento dell'impossibilità dell'*esistenza* del contraddirsi mostra la non esistenza del *negatore* del principio, ossia la non esistenza della *convinzione* (o apparire) che l'ente sia contraddittorio. Ma, appunto, dal momento in cui l'*élenchos* rappresenta – attraverso l'affermazione dell'autoglimento della negazione – la conferma del *diorismós* essenziale del primo principio, il negatore del principio non può essere altro che colui che *crede* di essere negatore del principio, non essendo in grado di esibire linguisticamente il proprio essere nella verità³⁶⁹.

³⁶⁷ L'unificazione di questi tratti è confermata, nel testo aristotelico, da quell'«infatti» («γὰρ») che accompagna l'impossibilità di trovarsi in errore rispetto al principio (cfr. ARISTOTELE, *Metafisica*, IV, 1005b 13), e che significa che tale passo indica determinatamente il fondamento dell'affermazione che il principio che è stato qualificato come il più saldo di tutti possiede il *diorismós* consistente nella necessità che intorno ad esso ci si trovi sempre nella verità. Per una interpretazione in questa direzione si veda: cfr. E. SEVERINO, *Fondamento della contraddizione*, Adelphi, Milano 2005, pp. 23-26. È interessante osservare come Tommaso d'Aquino, nel suo Commento al testo aristotelico, introduca una terza condizione che deve appartenere al principio più saldo, e cioè che esso non venga acquisito mediante una dimostrazione (*per se notum*), ma che sia conosciuto naturalmente («*adveniat quasi per naturam*»). Secondo Tommaso, infine, «*ex ipso [...] lumine naturali intellectus agentis prima principia fiunt cognita, nec acquiruntur per ratiocinationes, sed solum per hoc quod eorum termini innotescunt. Quod quidem fit per hoc, quod a sensibilibus accipitur memoria et a memoria experientorum et ab experimento illorum terminorum cognitio, quibus cognitio cognoscuntur huiusmodi propositiones communes, quae sunt artium et scientiarum principia. Manifestum est ergo quod certissimum principium sive firmissimum, tale debet esse, ut circa id non possit errari, et quod non sit suppositum et quod adveniat naturaliter*» (TOMMASO D'AQUINO, *In Duodecim Libros Metaphysicorum Aristotelis Expositio*, lib. IV, lect. 6, n. 599).